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1. Úvod. Cíl práce

Tématem mé bakalářské práce je pracovní chování v rámci vybraného podniku,

zaměstnávajícího pracovníky českého a cizího (ukrajinského) původu. Pojem

pracovního chování je zde chápan jako souhrn všech aspektů jednání a chování jedince

v rámci pracovní činností. A to chování zaměstnanců v pracovním procesu, jejich

vnitřní pohnutky a motivace z hlediska psychologie, dále jejich vzájemná spolupráce a

komunikace.

Cílem teto práce je vytvoření přehledné a srovnatelné charakteristiky jevu pracovního

chování v rámci kultur uvedených států – co mají společného a rozdílného, případně

neslučitelného, analýza případných konfliktů a souvislost těchto aspektů s mentalitou.

Zdůvodněním tohoto cíle je především obor, který studuji. Práce obsahuje informace,

které by mohly být zajímavé a přínosné, nejen pro mé osobní účely a budoucí povolání,

jak v roli nadřízené, tak i podřízené, ale případně i pro manažery.

Dalším důvodem je osobní zájem o psychologii a personalistiku. V neposlední řadě je

výběr tématu a cílů opodstatněn mojí národností a původem. Přehled zkoumané

problematiky obsahuje specifické body, jako např. základy ekonomické psychologie a

behaviorální ekonomie (symbióza psychologického a ekonomického názoru na motivaci

a racionalitu jedince), teorie pracovní motivace a reakce na různorodé podněty,

charakteristiku pojmu "mentalita", obecná východiska o působení člověka ve světě

ekonomiky.

Důrazy, které jsou kladeny na behaviorální ekonomii, také slouží k dalšímu zdůvodnění

vybraného tématu, jako potvrzení významů psychologie v ekonomické činnosti, a zvlášť

v pracovním prostředí, kde je lidský faktor projevován v nejvyšší míře. V závislosti na

zjištěných informací, následuje sestavení účinného návodu ke spolupráci a

podnikovému jednání mezi zkoumanými kulturami. S ohledem na to, že ve vybraném

podniku nebyly zjištěné žádné problémy, spojené s pracovním chováním a rozdíly v

mentalitě, těžko se definuje nějaký přínos pro danou organizaci.

Pro naplnění cílů mé práce jsem stanovila následující hypotézy:

Ukrajinská a česká mentalita mají určité podstatné rozdíly, i když jsou tyto

národy kulturně blízké.

Pracovníci ukrajinského a českého původu dokážou efektivně fungovat v týmu a

vycházet mezi sebou v pracovní činnosti. Rozdíl v mentalitě jim v tom nebrání.

Ukrajinští pracovníci by mohli být žádoucí pro zaměstnavatele v ohledu na vyšší

zájem a motivaci.
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2. Přehled řešené problematiky

2.1. ČLOVĚK A EKONOMIKA . BEHAVIORÁLNÍ EKONOMIE

Čím dál více se zdůrazňuje význam psychologie v ekonomickém oboru. Je

samozřejmostí, že lidská psychologie se projevuje ve všech sférách lidského života,

včetně pracovní činnosti. Jelikož tématem mé práce je pracovní chování, chtěla bych

rozebrat podrobněji tento pojem a jevy s ním souvislé. Cílem je prohloubení znalostí o

původu a vzájemných vztazích ekonomiky a psychologie. Pracovní chování je součástí

ekonomického chování.

Ekonomické chování lze chápat jako chování jedince (ať už jako spotřebitele

nebo ředitele firmy) v rámci ekonomických procesů. Základními prvky v tomto jevu

jsou: člověk (jedinec), psychologie (vnitřní motivace, možnosti vnějšího vlivu, postoje,

rozhodovací procesy atd.) a ekonomika jako celek. Detailní zkoumání součásti pracovní

psychologie následuje v dalších částech mé práce.

Podle názoru na ekonomické chování a rozhodování domácností, firem

(podniků), jednotlivců či státu, dělí se ekonomie na:

Mikroekonomii, která zkoumá např. relativní ceny statků a výrobních faktorů,

vliv daní na podnik a podnikatele apod. Dále se zabývá ekonomickým chováním

jednotlivých subjektů, firem a státu, též jednotlivých osob, domácností.

Makroekonomii, která zkoumá ekonomiku jako celek (na úrovni ekonomických

agregátů). Dále zkoumá např. HDP a hospodářský růst, cenovou hladinu, inflaci,

nezaměstnanost a další ekonomické jevy.

Přístup klasické ekonomie vychází z představy jedince, který vždy usiluje o maximalizaci

užitkové funkce. Užitek je přitom funkcí množství spotřebovaného zboží nebo služeb – a nic více. Čili

užitek individua = U (x1, x2, …, xn), kde xi je množství spotřebovaného zboží nebo služby i. Jedním z

druhů služeb je zde volný čas. Tento přístup byl v ekonomii velmi přínosný, jak pro vysvětlování

chování, tak pro návody pro hospodářskou politiku. Jeho síla vychází z faktu, že individuální spotřeba je

pro lidi velmi důležitá. Užitková funkce staví individuum doprostřed jeviště. Nebere v úvahu takové

motivy jako patriotismus, náboženství či pověrčivost (MсDonald, 2008, s. 222).

Podle této užitkové funkce, tedy jedinec obvykle upřednostňuje vyšší množství zboží před

menším. Výjimku tvoří situace, kdy klesající mezní užitek ze spotřeby dosáhne záporných hodnot. Má-li
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si spotřebitel vybrat mezi dvěma balíčky zboží, vybere si ten, kde je (ceterisparibus) vyšší množství

některého produktu. Jedinec, který se takto chová a jeho chování je v tomto směru konzistentní, je

považován za jedince racionálního (Marinescu, 2012, s. 146). A díky racionálnímu chování spotřebitelů

celý ekonomický systém spěje do stavu sociálního a ekonomického optima (Baláž, 2009, s. 19).

Autorem pojmu užitek byl už Jeremy Bentham (1748-1842). Domníval se, že sledování vlastních

zájmů je u lidí projevem racionální aktivity, která je u každého založena na výpočtu možného užitku nebo

újmy (Baláž, 2009, s. 15). Při rozhodování za podmínek rizika, vstupuje do rozhodování ještě

pravděpodobnost, s níž dojde k užitku. Třebaže má volba i více různých výsledků (užitků), podle

pravděpodobností jednotlivých realizací lze vypočítat tzv. očekávanou hodnotu užitku (Skapa & Vémola,

2012). Volba přinášející nejvyšší očekávaný užitek, je volbou optimální (Houdek, 2010).

Základy teorie očekávaného užitku položil Daniel Bernoulli v roce 1738 (Bernoulli, 1738) a

později byla a formována Johnem von Neumannem a Oskarem Morgensternem v roce 1947 (von

Neumann a Morgenstern, 1947). Oba navrhli řadu axiomů a základních podmínek, které jsou nutné a

posta- čující pro tuto teorii (Skapa & Vémola, 2012, s. 100).

Koncept užitku i s uvedenou teorií očekávaného užitku se stal základem neoklasické ekonomie.

Shrňme si i ostatní axiomy tohoto ekonomického směru:

Aktivity jednotlivců se agregují lineárně a často mechanicky. Všechny ekonomické jevy se dají

objasnit součtem aktivit jednotlivých aktérů.

Rozhodnutí jednotlivců se přenášejí jen pomocí cenového mechanizmu na principu aukce, která

vytváří nabídku a poptávku. Nepřipouští se možnost výběru na základě značky nebo tradice.

Informace jsou k dispozici okamžitě a v úplné podobě.

Ekonomický cyklus, selhání trhu, ale i ekonomický růst vyplývají z technologického pokroku.

Jsou považovány za exogenní vlivy, mimo samotný ekonomický systém.

Jednotlivci jsou dokonale racionální a znají hodnoty pravděpodobností při rozhodování. Firmy i

jednotlivci jsou racionálními subjekty a usilují o maximalizaci svého užitku (Baláž, 2009, s. 20).

Neoklasická ekonomie, která je dnes stále hlavním proudem ekonomie i významnou teorií

lidského chování v psychologii, sociologii i politické volbě, vytvořila koncept homo economicus –

dokonale racionálního jedince (De Ven & Van & Lifschitz, 2013).

Politické poselství neoklasické ekonomie bylo, že čím blíže je země ideálnímu stavu dokonalé

konkurence (bez škodlivých intervencí státu), tím dříve se její ekonomika dostane do stavu ekonomického

optima. Budeme-li v práci hovořit o tradičním ekonomickém pohledu, budeme mít na mysli právě tento

ekonomický směr (Baláž, 2009, s. 19).

Trhy jsou tudíž sebe-regulující a volný trh je nejefektivnější metodou rozdělování zdrojů

(Pettinger, 2013). (cit. podle Suchomelová, 2015)
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Ekonomie následně odmítla psychologické faktory pro jejich vratkost a


[…]


dané společnosti nepatří.

Podceňování úrovně kultury, vzdělanosti, osobnostních a profesních schopnosti.

Tento názor je založen na nedostatku informací a poznatků o současném stavu

kultury a společnosti. Přechází to většinou samo o sobě, až na případy kdy

spolupracovník nechce měnit své názory na základě osobní antipatie. Takový

případ je spíše otázkou osobnostní psychologie a svědčí o určitých poruchách

osobnosti.

Pracovní jednání by mělo být především přínosné pro pracovní činnost. Je to

jeho primární funkce. Toto jednání ale úzce souvisí se sociálním jednáním - často

dochází k problémům ve výměně pracovních informací, pokud existuje problém v

osobnostních vztazích.

Pro úspěšnou vnější a vnitropodnikovou komunikaci je nezbytné pochopení

jazyka spolupracovníka, případně být připraven komunikovat v angličtině nebo jiném
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vybraném jazyce. Z vlastních zkušeností lze říct, že oba zkoumané národy operují

přibližně se stejnými pojmy, mají podobnou strukturu myšlení a větný rámec.

Podobnost slovní zásoby jazyku jen podporuje úspěšnou komunikaci.

Jsou nezbytné základní podmínky úspěšné komunikace a přátelského chovaní ve

společnosti, chuť navazovat kontakt, mít zdravé a realistické názory, jak na sebe sama,

tak i na spolupracovníky. Poslední je otázka sebepoznání a sebehodnocení. Člověk,

který rozumí sám sobě, své motivaci a pohnutkám, lépe porozumí jinému člověku a jiné

kultuře, dokáže ji respektovat a přizpůsobit se ji. Nejsou zjištěné žádné aspekty v

obecných požadavcích na komunikaci, co by oponovaly požadavkům na komunikaci ve

zkoumaném druhu multikulturní společnosti. Tak lze obecně tvrdit, že splnění těchto

obecných požadavků zajistí správný průběh výměny informací i v tomto případě.
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5. Závěr

V roce 2015 vzrostlo procento pracovních emigrantů na 23%, včetně Ukrajiny.

Důvodem se uvádí blízkost jazyková a kulturní. Výsledky mé práce tyto důvody

potvrzují a dopují o určité společné a rozdílné vlastnosti, které ale nejsou překážkou

v úspěšném fungovaní a pracovní interakci.

Všechny tři stanovené hypotézy byly přijaté na základě zjištěných údajů a

srovnání charakteristik mentality. Češi jsou často tolerantní k jiným kulturám, navíc

ukrajinská kultura se tolik neliší a nezpůsobuje komplikace v pracovních vztazích.

I přestože se často potkávají se stereotypními názory a negativním vztahem,

měly by byt ukrajinští zaměstnanci být zajímavý pro české zaměstnavatele, nejenom

jako přínos profesní, ale jako produktivní a jako poctivá pracovní síla.

Přínosem mé práce by měly být informace o ukrajinské mentalitě jako takové, v

bezprostředním porovnání s českou mentalitou. Pro sebe jsem odhalila některé dosud

neobjevené souvislosti a vlastnosti těchto mentalit a jejich skutečné podobnosti. I když

se vcelku dostatečně liší, objevila se kultura pracovního chování jako velmi podobná.
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I. Summary a keywords v anglickém jazyce.

The aim of this work is to create a transparent and comparable characteristics of the

work behavior phenomenon within the cultures of those states - what is common and

what is different between them, or maybe incompatible .It is supposed to have some

analysis of possible conflicts and their connection with the mentality. The primary

reason of this aim choosing is the specialty I study. My work contains information that

could be interesting and useful not only for me and my future job, but also for managers

and other employees.

Overview of examined issues contains specific points, such as the fundamentals of

economic psychology and behavioral economics (symbiosis of psychological and

economic opinion on motivation and rationality of individuals), theories of motivation

and reaction to different occurrence, characteristic of the term “mentality”, general

points about the human impact of the world economy.

For realizing the goals of my work the following hypotheses have been proposed

Czech and Ukrainian mentality have significant differences, though these cultures

are close.

Ukrainian and Czech employees are able to work effectively in a team and find a

“common language” in the workplace. The difference in mentality does not obstruct

on it.

Employers could be interested in the Ukrainian employees taking into account their

high concernment and motivation.

All three of the hypotheses were confirmed by observed data and comparison of

mentality characteristics. Czechs are often tolerant to other cultures, moreover

Ukrainian culture is not much different and does not create difficulties in the working

relationship.

Based on the fact that the chosen company has no conflicts associated with work

behavior and differences in mentality, it's hard to define my contribution to this

organization work.

Key words: work behavior; cultural differences; work relationships; communication; business

negotiation; cultural economics; mentality;
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Hodnocení zaměstnance – ukrajinské národnosti:

“Kandidát na nás působil velmi příjemným dojmem, možná si připadá nedoceněný. Na dělníka

velmi chytrý, slušný. Je to aktivní sportovec – 5x v týdnu trénink (bojový sport). Působí velmi

inteligentně. Je to typ kandidáta, který se rychle učí, sžije se s novým prostředím. Je manuálně

zručný a má technické myšlení (pochopení výrobního procesu). Má rád přehled o kompletním

provozu, aby svou práci mohl odvádět co nejlépe. Je velmi uvědomělý a cílevědomý. Jako

profesi chce dělat seřizovače, nebojí se manuální práce.“

Reference od předchozího zaměstnavatele:

“Podle předchozího zaměstnavatele je tento kandidát pohodový, oblíbený v týmu, vstřícný,

slušný. Na pracovišti s ním nebyl nikdy problém. Díky jeho pracovitosti měl velmi dobré osobní

ohodnocení. Byl nekonfliktní a jeho docházka byla vždy bez problémů.“

“…vyšší zájem a pečlivost při vykonávaní úkolu. Vyšší pracovní nasazeni. Nedochází

ke konfliktům kterém by měly původ v mentalitě.“
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