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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
Poznámka: aktuální téma vzhledem k migraci lidí a nárůstu pracovníků ze zahraničí s
využitím bohaté literatury týkající se daného tématu
2. Logická struktura práce 1.5
3. Naplnění cíle práce 2.0
Poznámka: problémem při ověřování hypotéz je, že autorka vzhledem k minimální
návratnosti dotazníků vycházela pouze ze subjektivní výpovědi manažera daného podniku
4. Metodický postup 2.0
Poznámka: chybí přesná formulace dotazníku, která byla použita
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.0
Poznámka: velmi dobré propojení teoretických východisek s vlastním šetřením
6. Praktický přínos práce 1.0
Poznámka: práce je dobře využitelná v dalších firmách zaměstnávající zahraniční
pracovníky, kde podobnou konfrontací pracovního chování se může předejít případným
konfliktům
7. Práce s literaturou 1.0
Poznámka: literatura aktuální s četným využitím zahraničních autorů
8. Formální stránka 1.5

Závěr

Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

nevýhodou je, že chybí přímo zpětná vazba od pracovníků, ale i přesto je práce v současné době
značným přínosem pro řešení problematiky při zaměstnávání etnických menšin

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

V čem spočívá shoda u pracovního chování u pracovníků obou národností
Jaké jsou případné problémy na pracovišti vzhledem k určitým rozdílům v mentalitě obou skupin

Jaké jsou prioritní prostředky ke stimulaci a pracovní motivaci u obou národností, v čem se
převážně liší
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